Diário da República, 2.a série — N.o 138 — 19 de Julho de 2007 20 597

Aviso n.o 13 039/2007

Torna-se público que, por despachos do presidente da Câmara pro-
feridos em 5 de Julho do corrente ano, foram nomeados definiti-
vamente, nos termos conjugados do n.o 1 do artigo 41.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, e do n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local por
força do n.o 1 do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro, os seguintes funcionários:

Helena Maria Veiga de Assunção e Célia de Jesus da Silva Ricardo,
para a categoria de especialista, da carreira de técnico profissional de
biblioteca e documentação, do grupo de pessoal técnico-profissional,
as quais ficam posicionadas no 1.o escalão, índice 269.

Arminda Otília da Costa Simões Agostinho, para a categoria de
principal, da carreira de técnico profissional de biblioteca e docu-
mentação, do grupo de pessoal técnico-profissional, a qual fica posi-
cionada no 1.o escalão, índice 238.

José Manuel Montez Pereira, para a categoria de principal, da
carreira de fiscal municipal, do grupo de pessoal técnico-profissional,
o qual fica posicionado no 1.o escalão, índice 238.

Os referidos funcionários deverão tomar posse no cargo para que
foram nomeados no prazo de 20 dias a contar da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de
Contas.)

10 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Jorge Manuel
da Cunha Mendes Riso.

2611031349

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Aviso (extracto) n.o 13 040/2007

Nos termos do Estatuto do Pessoal Dirigente torna-se público que,
por despacho da presidente desta Câmara de 25 de Junho de 2007,
foi renovada, por mais três anos, com início em 1 de Setembro de
2007, a comissão de serviço de Maria José Caneira Ferreira Brito
no cargo de direcção intermédia de 2.o grau, chefe da Divisão de
Projectos.

26 de Junho de 2007. — O Vereador dos Serviços Municipais de
Recursos Humanos, Organização, Informática, Actividades Econó-
micas e Serviços Urbanos, Carlos Manuel Coelho Revés.

2611030565

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARES

Aviso n.o 13 041/2007

Por meu despacho de 11 de Junho de 2007, foi celebrado contrato
de trabalho a termo resolutivo certo de duração de três meses, não
renovável, com início em 15 de Junho de 2007, com Laurent Pereira
Miranda para exercer funções de nadador-salvador, com a remune-
ração mensal correspondente ao escalão 1, índice 128. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Lopes Gon-
çalves Barbosa.

2611031143

CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELOS

Aviso n.o 13 042/2007

Nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 27.o, em conjugação
com o n.o 3 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezem-
bro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001,
de 4 de Junho, e por meu despacho de 9 de Julho de 2007, vai pro-
ceder-se à abertura do período de discussão pública relativa à operação
de alteração ao lote 5 do loteamento sito no Largo da Pedreira, fre-
guesia de Perelhal, concelho de Barcelos, titulado pelo alvará de lotea-
mento e obras de urbanização n.o 016/2000, de 23 de Maio, em que
é requerente Maria Manuela Lopes Coutinho Matos e outros, con-
tribuinte n.o 122817370, durante o período de 15 dias, com início
no dia seguinte à publicação deste aviso no Diário da República.

O processo de alteração ao referido alvará encontra-se disponível
para consulta nos dias úteis, das 9 horas às 15 horas e 30 minutos,
na Secretaria da Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística da
Câmara Municipal de Barcelos.

10 de Julho de 2007. — O Vereador, no uso da delegação de pode-
res, Manuel Carlos Costa Marinho.

2611031394

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

Aviso n.o 13 043/2007

Concursos internos gerais de acesso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meus despachos
de 9 de Julho de 2007, se encontram abertos, pelo prazo de 10 dias
úteis a contar da publicação do presente aviso no Diário da República,
os seguintes concursos internos gerais de acesso para provimento de:

Referência A — um lugar de técnico superior de comunicação social
de 1.a classe, pertencente ao grupo de pessoal técnico superior, que
se encontra vago no quadro de pessoal desta Câmara Municipal;

Referência B — um lugar de técnico de informática do grau 2,
nível 1, pertencente ao grupo de pessoal de informática, que se encon-
tra vago no quadro de pessoal desta Câmara Municipal.

Os concursos reger-se-ão, nomeadamente, pelo Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicável à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, e, em conformidade com
o disposto no seu artigo 27.o, faz-se constar:

1 — Os concursos são válidos para as vagas postas a concurso e
cessam com o seu preenchimento.

2 — Podem concorrer os funcionários que reúnam os seguintes
requisitos:

2.1 — Gerais — os constantes do n.o 2 do artigo 29.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho;

2.2 — Especiais:

Referência A — conforme a alínea c) do n.o 1 do artigo 4.o do
Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro;

Referência B — conforme o n.o 1 do artigo 4.o do Decreto-Lei
n.o 97/2001, de 26 de Março.

3 — Remuneração e condições de trabalho:

Referência A — o vencimento mensal ilíquido é o correspondente
ao escalão 1, índice 460, na escala indiciária para as carreiras de
regime geral da função pública, actualmente E 1503,05, e as condições
de trabalho são as genericamente vigentes na administração local;

Referência B — o vencimento mensal ilíquido é o correspondente
ao escalão 1, índice 470, na escala indiciária para as carreiras de
regime geral da função pública, actualmente E 1535,73, e as condições
de trabalho são as genericamente vigentes na administração local.

4 — Conteúdo funcional:

Referência A — conforme o despacho n.o 7014/2002, publicado no
Diário da República, 2.a série, de 4 de Abril de 2002;

Referência B — conforme a Portaria n.o 358/2002, publicada no
Diário da República, 1.a série, de 3 de Abril de 2002.

5 — Local de trabalho — o local de trabalho situa-se no município
de Cantanhede.

6 — Composição do júri:

Referência A:

Presidente — Dr.a Maria Helena Rosa de Teodósio e Cruz Gomes
de Oliveira, vice-presidente da Câmara.

Vogais efectivos:

Dr. José Alberto Arêde Negrão, director do Departamento Admi-
nistrativo e Financeiro, que substituirá a presidente nas suas faltas
e impedimentos.

Dr.a Maria Carlos Chieira Mariano Pêgo, chefe de divisão de
Cultura.

Vogais suplentes:

Dr.a Delfina Gernay Cardoso Moreira, chefe de divisão Financeira.
Dr.a Cláudia Filipa Quaresma Azevedo Neves Gouveia, chefe de

divisão de Educação e Acção Social.

Referência B:

Presidente — Dr.a Maria Helena Rosa de Teodósio e Cruz Gomes
de Oliveira, vice-presidente da Câmara.

Vogais efectivos:

Dr. José Alberto Arêde Negrão, director do Departamento Admi-
nistrativo e Financeiro, que substituirá a presidente nas suas faltas
e impedimentos.

Engenheiro João Carlos de Oliveira Machado, chefe de divisão
de Informação Geográfica.

Vogais suplentes:

Dr.a Delfina Gernay Cardoso Moreira, chefe de divisão Financeira.
Dr. Sérgio Emanuel Mamede Fernandes, técnico superior de gestão

de 1.a classe.